
Кемеровская область-Кузбасс 
Администрация Тисульского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От <£9. S d . /г.-
пгт. Тисуль

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации 
Тисульского муниципального округа от 20.10.2023 № 115-п «Об 

утверждении муниципальной программы Тисульского муниципального 
округа «Культура Тисульского муниципального округа»

на 2024 -  2026 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-03 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования Тисульский 
муниципальный округ Кемеровской области-Кузбасса, в целях повышения 
качества управления муниципальными финансами Тисульского 
муниципального округа, администрация Тисульского муниципального 
округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложение № 1, № 3, к постановлению 

администрации Тисульского муниципального округа от 20.10.2023 № 115-п 
«Об утверждении муниципальной программы Тисульского муниципального 
округа «Культура Тисульского муниципального округа» на 2024 -  2026 
годы»», согласно приложения.

2. Постановление подлежит официальному обнародованию в течение 
10-ти дней со дня его подписания и вступает в законную силу после 
официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Тисульского муниципального округа по социальным 
вопросам Городилову О.В.

Врио Главы Тисульского 
муниципального округа

д\ . ' "1 ^

Начальник отдела по правовыщ^йг 
вопросам и жилищной политике ’ ~ =

А.А. Дудник

А.А.Губорев

исполнитель: Волков М.В. 
тел. 8 (384-47) 2 12 09



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
Тисульского муниципального округа 

от ЛШ З  №

Муниципальная программа 
Тисульского муниципального округа 

«Культура Тисульского 
муниципального округа»

на 2024-2026 годы



Приложение № 1
к муниципальной программе 

Тисульского муниципального округа 
«Культура Тисульского муниципального округа»

на 2024-2026 годы 
утвержденной Постановлением 

Администрации Тисульского 
муниципального округа 
о № 7'5~£~к -

Паспорт
М униципальной программы Тисульского муниципального округа 

«Культура Тисульского муниципального округа» на 2024-2026 годы
Наименование 
муниципальной - 
программы

Муниципальная1 программа Тисульского муниципального округа 
«Культура Тисульского муниципального округа» на 2024- 
2026годы (далее муниципальная программа)

Директор муниципальной 
программы

Начальник управления культуры Администрации Тисульского 
муниципального округа М.В. Волков

Ответственный 
исполнитель (координатор) 
муниципальной программы

Управление культуры администрации Тисульского 
муниципального округа

Исполнители
муниципальной Программы

Управление культуры администрации Тисульского 
муниципального округа и подведомственные учреждения 
культуры.;

Перечень подпрограмм 1. «Развитие культуры Тисульского муниципального округа».
2. «Охрана труда».

Цели муниципальной 
программы

’Сохранение культурного наследия Тисульского 
муниципального округа и создание условий для равной 
доступности культурных благ, развития и реализации 
культурного и духовного потенциала каждой личности;
- увеличение к 2026 году количества посещений организаций 
культуры путем создания современной инфраструктуры для 
творческой самореализации и досуга населения;
- увеличение количества граждан, вовлеченных в культурную 
деятельность/ путем поддержки и реализации творческих 
инициатив. :

Задачи муниципальной 
программы

- Создание условий для повышения качества и увеличения числа 
оказываемых муниципальных услуг населению в сфере культуры 
и искусства;
- привлечение большего количества посетителей массовых 
мероприятий и участников клубных формирований;
- создание, условий для развития культуры в сельской местности и 
формирование положительного имиджа учреждений культуры 
Тисульского муниципального округа;
- обновление и укрепление материально-технической базы 
учреждений культуры, детских школ искусств;
- увеличение количества обращений к электронным ресурсам 
учреждений;
- формирование конкурентной среды в отрасли культуры путем 
расширения грантовой поддержки творческих проектов;
- формирование гражданского самосознания, патриотизма, 
гражданской ответственности, чувства гордости за историю 
России, воспитание культуры межнационального общения, 
основанной на уважении чести и национального достоинства 
граждан, . традиционных российских духовно-нравственных



ценностей:
- популяризация территории Кемеровского муниципального 
округа во внутреннем и внешнем культурно-туристическом 
пространстве: .
- обеспечение благоприятных условий труда работников 
учреждений культуры округа.

Целевые индикаторы и 
показатели муниципальной 
программы

1.Увеличение количества проводимых культурно-досуговых 
мероприятий: :
2024 гол -  1.5%;
2025 гол • 2%:
2026 год -  2.5%.

2 .Уровень удовлетворенности населения качеством 
предоставляемых услуг в сфере культуры:
2024 год - 80.0%:
2025 год -  85,0%;
2026 год -  90.0%.

3.Уровень обеспеченности деятельности муниципальных 
учреждений культуры клубного типа:
2024 год -  100.0%;:
2025 год -  100.0%;
2026 год ••• 100,0%.

4.; Независимая оценка качества оказания услуг муниципальными 
организациями в сфере культуры:
2 р 2 4 л '0 д -:97.8%:
2025 год -  97.8%;
2026 год • 97.8%,.

5.Соотношение средней заработной платы работников 
учреждений культуры и средней заработной платы в Кемеровской 
области-Кузбассе:
2024 год -  100,0%:
2025 год 4  100,0%;
2026 год - 100,0%.

6 . : Количество : несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний:
2024 год 0 п гг:
2025 год • 0 шт:
2026 год • 0 шт.
7. Увеличение числа посещений организаций культуры:
2024 го д -1 6 % ;
2025 го д -2 8 % ;
2026 го л ..44%. ;

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

. 2024-2026 годы. .
1 этап - 2024 год;
2 этап -  2025 год:
3 этан • 2026 год.



Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы 
в целом и с разбивкой по 
годам ее реализации

. Ik e ro  по муниципальной программе -  493223,7,0 тыс. руб., в 
том числе по годам:

■■ ■ 1 1 :1
2024 ! од -  174019.7 тыс. руб.;
2025л;од.:- 161097.0 тыс. руб.;
2Qi26 год -  158107,0 тыс. руб.

: .средства:местного бюджета -  477348,9 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2024 год -  168527.3 тыс. руб.;

,2025:год; - 155905.8 тыс. руб.;
'2026 год • 152915.8 тыс. руб.

средства областного бюджета -  15573,6 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2024 год -  5191,2 тыс. руб.;
2;025 год. - 5191.2 тыс. руб.;
2026 i од -  5191.2 тыс. руб.

средства федерального бюджета -  301,0 тыс. руб., в том числе 
по годам:
2024 год • 301,0 тыс. руб.;
2025 год - 0 тыс. руб.;
2026 год -  0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной программы

Сохранение уровня удовлетворенности населения качеством 
предоставляемых услуг в сфере культуры (качеством 
культурного обслуживания), %:
2024 год 1 2025 год 2026 год 
90,0 . 90.0 90,0
Увеличение количества посетителей культурно-досуговых 
учреждений: ;
2024 год -  16%;
2025 год —28%;

: 2026 г о д -4 4 % .



1. Характеристика текущего состояния культуры в Тисульском  
муниципальном округе, с указанием основных показателей и 

формулировкой основных проблем, для решения задач которых 
разработана муниципальная программа

В Российской Федерации культура возведена в ранг национальных 
приоритетов и признана важнейшим фактором роста качества жизни и 
гармонизации общественных отношений, залогом динамичного социально- 
экономического развития, гарантом сохранения единого культурного пространства 
и территориальной целостности России.: \

Особое внимание обращено на необходимость укрепления российской 
гражданской идентичности на основе духовно-нравственных ценностей народов 
России. Для решения этих задач разработан национальный проект «Культура». 
Основная идеология которого ! обеспечить максимальную доступность к 
культурным благам, что позволит: гражданам, как воспринимать культурные 
ценности, так и участвовать в их создании. Особое внимание уделяется развитию 
сети домов культуры и сельских клубов.

В связи с этим разработана; муниципальная программа «Культура 
Тисульского муниципального округа» на 2024-2026 годы, которая ориентирована 
на дальнейшую реализацию ;государственной политики в сфере культуры. 
Процессы, происходящие в Т и с у л ь с к о м  муниципальном округе, свидетельствуют, 
что культура округа является активным участником социально-экономического
раЗВИТИЯ. J

Муниципальная программа предусматривает дальнейший рост влияния 
культуры на жизнь общества. Тисульский муниципальный округ обладает 
богатым историко-культурным1 потенциалом. Историческое прошлое округа, 
выдающиеся люди, сложившиеся культурные традиции составляют основу 
развития культуры в современных условиях.

Тисульский муниципальный округ располагает достаточно обширной сетью 
муниципальных учреждений культуры, которые представляют населению округа.и  ̂ __
широкий спектр культурных, образовательных и информационных услуг. По 
состоянию на 01.01.2023 г. сеть учреждений культуры состоит из 10 учреждений с 
правом юридического лица: 4 культурно-досуговых учреждения, 1 библиотека, 1 
музей, 1 централизован i гая бухгалтерия учреждений культуры, 1 центр 
обслуживания учреждений культуры, 2 школы дoiюлнительного образования 
детей, 1 аппарат управления -  структурное подразделение администрации 
Тисульского муниципального округа. /

В сфере культуры Тисульского муниципального округа трудится 296 
человек. Л  ,

Реализуя полномочия органов: местного самоуправления в сфере культуры, 
управление культуры и муниципальные учреждения культуры Тисульского 
муниципального округа сталкиваются с такими системными проблемами, как:

- отток и старение специалистов, художественного персонала, работающих в 
сфере культуры, особенно,; в отдаленных; селах и деревнях.



- требующая обн о вл ен ие материадь но-тех н и чес кая база учреждений 
культуры.

- развитие процесса информатизации учреждений клубного типа, 
приобретения музыкального, световогооборудования.

Фактическое состояние: ситуации с охраной труда указывает на 
необходимость решения проблемы улу ч щепия условий и охраны труда 
программно-целевым ме тодом. Проведение специальной оценки условий труда, 
которая носит обязательный характер и позволяет оценить условия труда на 
каждом рабочем месте, определи! ь право работников на компенсации за условия 
труда, осуществить мероприятия по улучшению условий труда, предусмотрено 
настоящей муниципальной программой в рамках мероприятия «Проведение 
аттестаций рабочих мест по условиям труда в муниципальных учреждениях 
культуры». Также проведение профилактики производственного травматизма 
посредством организации обучения охране труда будет способствовать улучшению 
здоровья и сокращению смертности населения, повышению качества жизни в 
Тисульском муниципальном округе и улучшению демографической ситуации.

Основными рисками,; которые могут осложнить решение обозначенных 
проблем программно-целевым методом, являются:

- ухудшение социально-экономической, демографической ситуации;
- ухудшение санитар!ю-элидемиологической обстановки;
- крупные техногенные аварии и экологические катастрофы.
Указанные риски могут привести к значительному снижению эффективности 

реализуемых мер, направленных на решение задач, определяемых муниципальной 
программой. ;!:15! ‘



Целью муниципальной: программы является сохранение культурного 
наследия Кемеровского муниципального округа и создание условий для равной 
доступности культурных благ, развития и реализации культурного и духовного 
потенциала каждой личности;' увеличение до 44 % числа посетителей культурно
досуговых учреждений; увеличение количества граждан, вовлечённых в 
культурную деятельность, путем поддержки и реализации творческих инициатив.

Срок достижения данной цели -  2026 год. Этапы реализации программы: 
первый этап -  2024 год; второй Этап-  2025 год; третий этап -  2026 год.

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение 
следующих основных задач:

- Создание условий для повышения качества и увеличения числа 
оказываемых муниципальных услуг населению в сфере культуры и искусства;

- привлечение большего количества посетителей массовых мероприятий и 
участников клубных формирований; I г

- создание условий для развития культуры в сельской местности и 
формирование положительного имиджа учреждений культуры Тисульского 
муниципального округа; . ; ч ;,

- обновление и укрепление материально-технической базы учреждений 
культуры, детской школы искусств;

- увеличение количества обращений к электронным ресурсам учреждений;
- формирование конкурентной среды в отрасли культуры путем расширения 

грантовой поддержки творческих проектов;
- формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской 

ответственности, чувства гордости, з а : историю России, воспитание культуры 
межнационального общения, основанной на уважении чести и национального 
достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей;

- популяризация территории Тисульского муниципального округа во 
внутреннем и внешнем культурно-туристическом пространстве;

- обеспечение благоприятных : условий труда работников учреждений 
культуры округа.

2. Описание целей и задач муниципальной программы



3. Перечень подпрограмм муниципальной программы и основных 
мероприятий муниципальной программы

Муниципальная программа включает в себя 2 подпрограммы, каждая из 
которых предусматривает реализацию конкретных программных мероприятий:

Подпрограмма «Развитие культуры Тисульского муниципального округа»:
S г

: ’ i '; ■» ! '
1.1. Поддержка и стимулирование творческих коллективов и исполнителей 

(создание новых видов ■ грантов* ■ премий и наград, оказание материальной 
поддержки работникам культуры,: кино и искусства для участия в конкурсах и 
курсах повышения квалификации различного уровня);

1.2. Организация и проведение Культурных мероприятий;
1.3. Обеспечение деятельности музыкальных школ, школ искусств;
1.4. Обеспечение деятельности учреждений домов культуры и

кинематография;
1.5. Обеспечение деятельности музеев;
1.6. Обеспечение деятельности библиотек;
1.7. Обеспечение деятельности централизованной бухгалтерии;
1.8. Обеспечение деятельности ррганизационно-методического центра;
1.9. Обеспечение деятельности центра обслуживания учреждений;
1.10. Сохранение, возрождение и развитие народных художественных

промыслов и ремесел; s
1.11. Поддержка некоммерческих организаций в области культуры (за 

исключением государственных муниципальных) учреждений;
1.12. Обеспечение деятельности управления культуры администрации 

Тисульского муниципального округа; i
1.13. Ежемесячные, выплата ■ стимулирующего характера работникам 

муниципальных библиотек, музеев и культурно - досуговых учреждений;
1.14. Меры социальной, поддержки отдельных категорий работников

культуры; i ;/  ;
1.15. Региональный проек г «Культурная среда»:
1.15.1 Улучшение материально Технической базы учреждений культуры, 

искусства и образовательных организаций культуры, пополнение библиотечных и 
музейных фондов; : г : ;

1.16. Социальная поддержка работников образовательных организаций и 
участников образовательного процесса.

Подпрограмма «Охрана труда»: ,
2.1. Организация обучёния по охране труда руководителей и специалистов

учреждений культуры; М ;
2.2. Проведение аттестаций рабочих мест по условиям труда в 

муниципальных учреждениях! культуры.



Методика оценка эффективности Муниципальной программы 
учитывает достижения целей, и решения задач Муниципальной программы, 
соотношение ожидаемых результатов с показателями, указанными в 
Муниципальной программе. ^  i Г

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы будет 
осуществляться путем ежегодного сопоставления планируемых и фактических 
значений показателей (индикаторов) через коэффициент эффективности.

Коэффициент эффективности реализации Муниципальной программы 
рассчитывается по формуле: ! Л :

K3n=(Ci)/(Cmax), где: ^ ■; ,
Ci -  сумма условных индексов по всем показателям;
Стах -  сумма максимальных значений условных индексов по всем 

показателям. ' I
Условный индекс показателя определяется исходя из следующих 

условий: : ;>
-при выполнении (перевыполнении) планового значения показателя в 

отчетном периоде показателю присваивается условный индекс «1»;
-при невыполнении планового значения показателя в отчетном периоде 

показателю присваивается условный индекс «О».
По результатам,, определения коэффициента эффективности 

Муниципальной программе присваиваются следующие критерии оценок:
«хорошо» - при КЭП >0,75; :
«удовлетворительно» - при 0,50< КЭП <0,75;
«неудовлетворительной - при КЭП <0,50.: . ::

4. Методика оценки эффективности Муниципальной программы

i



Приложение № 2
к муниципальной программе 

Тисульского муниципального округа 
«Культура Тисульского муниципального округа»

на 2024-2026годы 
утвержденной Постановлением 

Администрации Тисульского 
муниципального округа 
от г. №

Перечень подпрограмм муниципальной программы  
с кратким описанием подпрограмм (основных мероприятий) 

и мероприятий муниципальной программы *

Наименование
подпрограммы

(основного
мероприятия),
мероприятия

Краткое описание 
подпрограммы 

(основного1 
мероприятия),; 
мероприятия ■

Наименование целевого 
показателя (индикатора)

Порядок определения 
(формула)

1. Подпрограмма 
(основное 
мероприятие) 
«Развитие культуры 
Тисульскогомуницип 
ального округа»

Сохранение 
культурного наследия 
и создание .условий 
для равной • 
доступности 
культурных благ

1.1. Мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности органов 
муниципальной 
власти»

Повышение рейтинга 
по совокупности 
показателей . ; ' . ■ 
востребованности 
учреждений культуры

Соотношение заработной 
платы работников 
учреждений культуры 
Тисульского
муниципального округа к 
средней заработной плате 
по Тисульскому 
муниципальному округу

Ку.з.п = З.П. ср.к/ 
З.П.ср.м.р. * 100%
Ку.з.п. -  соотношение 
средней заработной платы 
учреждений.
З.П. ср. к -  средняя 
заработная плата работников 
культуры.
З.П. ср.м.р. -  средняя 
заработная плата по 
муниципальному округу

Соотношение; 
среднемесячной 
заработной платы , 
руководителей, их 
заместителей, 
главных бухгалтеров 
государственных 
учреждений, > 
формируемой за счет 
всех источников 
финансового :, - 
обеспечения и 
рассчитываемой з а : 
календарный год, и 
среднемесячной 
заработной,платы, 
работников

Поддержание
установленного
соотношения

<5



учреждений (без 
учета заработной i 
платы
соответствующего 
руководи геля, ею  
заместителей, 
главного бухгалтера) 
в кратности от i до 5

1.2. Мероприятие
«Обеспечение
деятельности
учреждений
культуры и
мероприятий в сфере
культуры»

Оказание ; ": ■ 
муниципальных, 
культурно-досуговых 
услуг. г! ; J ’ р 
совершенствование ; 
сферы досуга/ 
укрепление''.'; 
материально- ! 
технической .базы

Увеличение количества 
мероприятий в сравнении 
с предыдущим годом (ед)

Ккл.м.
М л.1 .-I М.прл.
Ккл.м. -  индекс показателя 
увеличения мероприятий 
текущего года по сравнению 
с предыдущим годом.
М.т.г. -  количество 
мероприятий в текущем году. 
М.пр.г. -  количество 
мероприятий в предыдущем 
году.

. , \ : . ; !

; Увеличение 
посещаемости в 

, сравнении с предыдущим 
годом (%.)

Ккл п. =
П.т.г./П.пр.г. * 100 %
Ккл.п. -увеличение 
посещаемости в сравнении с 
предыдущим годом.
П.т.г. -  количество 
посетителей в текущем году. 
П.пр.г. -  количество 
посетителей в предыдущем 
году

i ;• ; ; ’■ , ■ Численность участников 
клубных формирований 
текущего года в 
сравнении с предыдущим 
годом (чел.)

Абсолютная величина

1.3. Мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности музеев и 
постоянных 
выставок»

Повышение, t 
эффективности 
использования: ; 
потенциала музея

Увеличение доли 
представленных (во всех 

, формах) зрителю 
музейных предметов в 
общем количестве 
музейных предметов 
основного фонда 
муниципального музея 
(%)

Км.м.п.=Кмп/Кобщ*100%

Км.м.п. -  доля 
представленных (во всех 
формах) зрителю музейных 
предметов;
Кмп. - количество музейных 
предметов, представленных 
зрителю во всех формах; 
Кобщ,- общее количество 
музейных предметов, 
находящихся в музейном 
фонде Тисульского 
муниципального округа.

Увеличение объема 
фонда музея текущего 
года по сравнению с 
предыдущим годом (ед)

Км.о.ф. = ОФ.т.г. -  О.пр.г.
Км.о.ф. - Разница объема 
музейного фонда 
текущего и предыдущего 
года.



.

ОФ.т.г -  объем фондов 
текущего года.
ОФ.пр.г. -  объем фондов 
предыдущего года.

Увеличение числа 
посетителей текущего 

; года в сравнении с 
предыдущим годом (%)

1 ’

Км.п. =
П.т. г /П.пр.г.*100
Км.п - увеличение 
посетителей текущего года в 
сравнении с предыдущим 
годом.
П.т.г. -  число посетителей 
текущего года.
П. пр.г. -  число посетителей 
предыдущего года.

-Увеличение количества 
проведенных экскурсий 
текущего года в 
сравнении с предыдущим 
годом (ед.)

Км.эк. =
Э.т.г. -  Э. пр.г.
Км.эк - Разница количества 
проведенных экскурсий 
текущего года в сравнении с 
предыдущим годом.
Э.т.г. - количество 
проведенных экскурсий 
текущего года 
Э.пр.г. - количества 
проведенных экскурсий 
предыдущего года

Увеличение количества 
экспозиций и выставок 
текущего года в 
сравнении с предыдущим 
годом (ед.)

Км.в. =
В.т.г. -  В.пр.г.
Км.в. - Разница количества 
экспозиций и выставок 
текущего года в сравнении с 
предыдущим годом.
В.т.г. - количество 
экспозиций и выставок 
текущего года.
В.пр.г. - количества 
экспозиций и выставок 
предыдущего года.

Регистрация предметов 
музейного фонда в 
Государственном каталоге 
Музейного фонда РФ

Согласно плана-графика 
регистрации предметов 
основного фонда в 
Госкаталоге Музейного 
фонда РФ

1.4. Мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности 
библиотек»

Развитие
информационных и 
кадровых ресурсов 
библиотек

Увеличение количества 
выполненных 
информационных 
запросов (по сравнению с 
предыдущим годом) (%)

Кб.и.з. =
И.З.тг. / И.З.пр.г* 100
Кб.э.к. -увеличение 
количества выполненных 
информационных запросов 
по сравнению с предыдущим 
годом.
И.З.т.г -количество 
выполненных 
информационных запросов



текущего года.
И.З.пр.г. -  количество 
выполненных 
информационных запросов 
предыдущего года.

Сохранение количества 
зарегистрированных 
' пользователей (%)

Кб.з.п.
511.1 л . ЗП.пр.г. * 100 % 

Кб.з.п. - Сохранение
количества 
зарегистрированных 
пользователей по сравнению 
с предыдущим годом.
ЗП.т.г. -  количество 
зарегистрированных 
пользователей текущего года. 
ЗП.пр.г. - количество 
зарегистрированных 
пользователей предыдущего 
года.

Сохранение количества 
посещений по сравнению 
с предыдущим годом (%)

Кб.п. =
П.т. г/П.пр.г. * 100% 
Кб.п. - Сохранение
количества посещений по 
сравнению с предыдущим 
годом
П.т.г. -  количество 
посещений текущего года. 
П.пр.г. - количество 
посещений предыдущего 
года.

Сохранение объема 
выданных документов на 
различных носителях 
(книговыдача) (%)

Кб.п. =
П.т. г/П.пр.г. * 100%
П.т.г. -  количество 
выданных документов в 
текущем году.
П.пр.г. - количество 
выданных документов в 
предыдущем году.

1.5. Мероприятие
«Обеспечение
деятельности
централизованной
бухгалтерии
учреждений
культуры»

Обеспечение 
первостепенной 
задачи в области 
ведения
бухгалтерского, 
статистического и 
налогового учета

Количество бухгалтерских 
: и экономических отчетов, 
составленных по 
результатам работы

Абсолютная величина

Исполнение 
финансирования на 
муниципальные задания 
учреждений культуры

%

Количество
информационных справок, 
консультаций (по 
сравнению с предыдущим 

; годом)

Абсолютная величина



П рилож ение №  3
к постановлению администрации 

Тисульского муниципального округа 
от ____________________ г. № __________

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Муниципальная программа 

Тисульского муниципального округа «Культура Тисульского муниципального
округа» 

i на 2024-2026 годы

Наименование
муниципальной

программы
подпрограммы,

мероприятия

Источник финансирования 2024 г., 
тыс. руб.

2025 г., 
тыс. руб.

2026 г., 
тыс. руб.

12. Муниципальная  
программа 
«Культура 

Тисульского 
муниципального 

округа»

; Всего 174019,7 161097,0 158107,0

Бюджет Тисульского 
мун иципалъного округа.

168527,3 155905,8 152915,8

В том числе за счет налоговых расходов

Федеральный бю дж ет. 301,2
Областной!бюджет : 5191,2 5191,2 5191,2
Средства; бюджетов муниципальных 
внебюджетных фондов
Средства юридических и физических 
лиц i
Средства от платных услуг
Средства муниципальной 
корпорации- Ф онд а, со действия 
реформированию жилищно- 
коммунального Хозяйства.

12100.
Подпрограмма 

«Развитие 
культуры» 

муниципальной 
программы  

Тисульского 
муниципального 

округа «Культура 
Тисульского 

муниципального 
округа»

Всего 173695,8 161097,0 158107,0

Бюджет Тисульского 
муниципального округа.

168504,6 155905,8 152915,8

В том числе за счет налоговых расходов

Федеральный бю джет;
. Областной бюджет ; 5191,2 5191,2 5191,2

Средства бюджетов муниципальных 
внебюджетных ̂ фондов
Средства юридических и физических 
лиц )М :
Средства от платных услуг
Средства муниципальной 
корпорации- Фонда содействия 
реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства.



12100. 10990 
основное 

мероприятие: 
«Обеспечение 
деятельности 

органов 
муниципальной 

власти» в рамках  
подпрограммы  

«Развитие 
культуры» 

муниципальной  
программы  
Тисульского 

мун щ ипального  
округа «Культура 

Тисульского 
муниципального 

округа»

Всего 1553,8 1547,7 1547,7 !

Бюджет Тисульского 
муниципального округа,

1553,8 1547,7 1547,7

В том числе за счет налоговых расходов

Фе; icpa.: iьн ын б юджет
Областной бю джет ■! | |
Средства-бюджетов муниципальных 
внебюджетных фондов: |

Сре дет ва юриди ческих и физических
ЛИЦ , ’ . :
Средства муниципальной 
корпорации-Фонда содействия 
реформированию жилищно- 
ком м у нал ы i о го хозяйства.

1

1

12100. 10220 
основное мероприятие: 

«Обеспечение 
деятельности 

учреждений культуры 
и мероприятий в сфере 

культуры и 
кинематографии» в 

рамках подпрограммы 
«Развитие культуры» 

муниципальной 
программы Тисульского 
муниципального округа 
«Культура Тисульского 

муниципального 
округа»

Всецо 96375,8 87952,7 84962,7

Бюджет Тисульского '• 
муниципального округа.

96375,8 87952,7 84962,7 ;

В том числе за счет налоговых расходов 1

Федерал ьн ы й бюджет :
Областной бюджет
Средства. бюджетов муниципальных 
внебюджетных ф ондов. ■
Средства юридических и физических
ЛИЦ ■!• п- й ! " ■ ;
Средства от платных услуг
Средства муниципальной 
корпорации-Фонда содействия 
рефёрмирйванщр жилищно- 
коммунального хозяйства.

12100. 10230 
основное 

мероприятие: 
«Обеспечение 

деятельности музеев 
и постоянных 

выставок » в рамках  
подпрограммы  

«Развитие 
культуры» 

муниципальной 
программы  
Тисульского 

мун щ ипального  
округа «Культура 

Тисульского 
мун щ ипального  

округа»

1

.В сего 2586,4 2391,4 2391,4

Бюджет Тисульского 
Мун и и и пал. ь наго Округа.

2586,4 2391,4 2391,4

В том час./с ш счет налоговых расходов

федеральный, бюджет ^
Областной бюджет
Средства бюджетов муниципальных 
внебюджетных фондов
Средства юридических и физических

. *! :1 ИГ - г ; . ;. ■ ■лиц : ;; ; * ■
Средства от платных услуг
Средства муниципальной 
корпорации-Фонда содействия 
реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства.!

! ; •• V.; \ ! | \ < :! v 'i;



12100. 10240 
основное 

мероприятие: 
«Обеспечение

В с е г о 23672,7 22475,4 22475,4

Бюдж ет Тисульского 
муниципального округа.

23672,7 22475,4 22475,4

деятельности 
библиотек » в 

рамках 
подпрограммы  

«Развитие 
культуры» 

муниципальной  
программы  
Тисульского 

мун щ ипального  
округа «Культура 

Тисульского 
муниципального 

округа»

В том , числе :ш счет налоговых расходов i
Федеральный бюджет ‘У , 1

Облас тной бюджет iy ^ :
Средства бюджетов;муниципальных 
внебюджетных-фондов .
Средства 1оридичееких и физических
ЛИЙ1 ! ' !? ' ' Г ■ ■ ' , •
Средства от лйатных услуг
Средсп?а му н и ни i i ал ьной 
кориораци и-Фонда содсйетви я 
реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства.

12100. 10250 
основное 

мероприятие: 
«Обеспечение 
деятельности 

централизованной 
бухгалтерии 
учреж дений  

культуры» » в рамках  
подпрограммы  

«Развитие 
культуры» 

муниципальной 
программы  
Тисульского 

муниципального 
округа «Культура 

Тисульского 
муниципального 

округа»

■ • - В с е г о 7716,7 7655,0 7655,0

Бюдж ет Тисульского 
муниципального округа.

7716,7 7655,0 7655,0

В том числе за счет налоговых расходов
Федеральный бюджет
Облартйой бю дж ет:. :: :
Средства бюджетов' муниципальных 
внебюджетных^фондов :
Средства юридических и физических 
лиц ,;i , !■'
Средства муниципальной 
корпорации-Фонда содействия 
реформированию!: жилищно- 
коммунального хозяйства.

:

12100. 10710 
основное 

мероприятие: 
«Обеспечение 
деятельности 

центра 
обслуэ/сивания 
учреэюдений 

культуры» в рамках  
подпрограммы  

«Развитие 
культуры» 

муниципальной  
программы  
Тисульского 

мун щ ипального  
округа «Культура 

Тисульского 
муниципального  

округа»

! ■ В с е г о!. "1 1 : . ■ :
36208,5 33492,9 33492,9

Бю дж ет  Тисульского 
МуницгтШьногд округа.

36208,5 33492,9 33492,9

В том числе за счет налоговых расходов

Фе; iepa;i ы i ы и бюджет.
Областной бюджет ; :[
Средст ва бюджетов муниципальных 
внебюджетных фондов :
Средства юридических и физических 
лиц] J r 'V  :. <::: 1:|>. 1
Средства муниципальной 
кбрпбрации-фонда родействия 
реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства.

: ■. 1. ■ 1 • I •
•' i: 1 -■ ■ ;

\



12100. S0420 
основное 

мероприятие: 
«Ежемесячные 

выплаты  
стимулирующего 

характера 
работникам  

муниципальных 
библиотек, музеев и 

кулыпурно-досуговых 
учреж дений» в 

рамках 
подпрограммы  

«Развитие 
культуры» 

муниципальной 
программы  
Тисульского 

муниципального 
округа «Культура 

Тисульского 
муниципального 

округа»

В с е г о 5581,9 5581,9 5581,9

Бюджет Тисульского 
муниципального округа.

390,7 390,7 390,7

В том числе за счет налоговых расходов

Ф еj icpa; 1 ы I ы й б iо; глсст п
О б л ас I н о и б I о; г<кет ' j - , ' 5191,2 5191,2 5191,2
Средства бюджетовмуниципальных 
внебюджетных фондов ' />
Средства юридических и физических
ЯИЦ. .:; • ' : . ; -
Ср^Ства;Муниципальйои 
корпорации-фонда содействия 
реформированию жилищно- 
ком му 1 i ал ь н о I -о козяйства.

122.Подпрограмма 
«Культура и 
искусство» 

муниципальной  
программы  

Тисульского 
муниципального 

округа «Культура 
Тисульского 

округа»

' ВсеГЬ : 323,9

Бюджет Тисульского 
муниципального округа

22,7

В том числе за счет налоговых расходов

Федеральный бюджет 301,2
Областной бюджет £ ;
Средства бюджетов' муниципальных 
внебюджет ных фондов :; '
СредСтва юридических и физических
ЛИЦ ' V ,
Средства муниципальной 
корпорацйи-Фонда Содействия 
реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства.
Бюджет Тисульского 
муниципального округа.
В  том числе за счет налоговых 
расходов:
Ф едеральный: бюджет
Облас тной бюджет i
Средства бюджетов муниципальных 
внебюджетных фондов



Средства юридических и физических
ЛИЦ г :j if ■ , ' :f :! ^ ' .
Средства муниципальной 
кбр'порацмн-Ф'онда содействияi‘ ̂ ' ■ 1 : : •“ i ! V. It' ‘ 5
реформироiiai 1ию жили11ш о-, 
коммунального хозяйства. 1

12200L2990 
Софинансирование 

расходных 
обязательств 

субъектов 
Российской 
Федерации, 
связанных с 
реализацией 

федеральной целевой 
программы 

"Увековечение 
памяти погибших 

при защите 
Отечества на 2019- 

2024 годы"

Всего 323,9

Бюджет.Тисульского 
муниципального округа.

22,7

В том числе за счет налоговых:расходов
Федеральныи бюджет 301,2
Областиой бюджет
Средства.: бюджетов муниципальных 
внебюджетных фондов
Средства юридических и физических 
лиц; i;
Средства муниципальной 
корпорации-фонда содействия 
реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства.



Приложение № 4
к муниципальной программе 

Тисульского муниципального округа 
«Культура Тисульского муниципального округа»

на 2024-2026 годы 
утвержденной Постановлением 

Администрации Тисульского 
муниципального округа 

от г. №

Сведения о планируемых значениях целевых показателей 
(индикаторов) муниципальной программы (по годам 

реализации муниципальной программы)

Наименование 
муниципальной программы, Наименование целевого Единица

Плановое значение целевого 
показателя (индикатора)

подпрограммы,
мероприятия

показателя (индикатора) измерения 2024- 
й год

2025-й
год

2026-й
год

*

1 2 ; : ; оJ 4 5 6 7

Муниципальная программа 
Тисульского 
муниципального округа 
«Культура Тисульского 
округа» на 2024-2026 годы

Подпрограмма (основное 
мероприятие) ** 
«Развитие культуры 
Тисульского
муниципального округа»

1.1 Мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности органов 
муниципальной власти»

Соотношение зарабо тной 
платы работников Р 
учреждений культуры 
Тисульского
муниципального округа к 
средней заработной плате 
по Тисульскому ; 
муниципальному округу

процентов 100 100 100

Соотношение ' 
среднемесячной 
заработной платы ; 
руководителей, их 
заместителей, главных 
бухгалтеров 
государственных 
учреждений,
формируемой за счет всех 
источников финансового 
обеспечения и 
рассчитываемой за 
календарный год, и 

- среднемесячной

< <5 < 5 <5



заработной платы 
работников учреждений 
(без учета; заработной 
платы соответствующего 
руководителя, его 
заместителей, главного 
бухгалтера) в кратности от 
1 ДО 5 : 1 ' ' :

1.2. Мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности 
учреждений культуры и 
мероприятий в сфере 
культуры»

Увеличение количества 
мероприятий в сравнении 
с предыдущим годом

ед. 6 б 6

Увеличение посещаемости 
мероприятий в сравнении 
с предыдущим годом , .

% 0.4 0,4 0,4

Численность участников 
клубных формирований 
текущего года в ! 
сравнений с предыдущим 
голом

чел. 3930 3930 3930

1.3. Мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности музеев и 
постоянных выставок»

Увеличение доли 
представленных (во всех 
формах) зрителю : ‘: i 
музейных предметов в 
общем количестве 
музейных предметов , 
основного фонда 
муниципального музея

% 26 26 26

Увеличение объема, 
музейного фонда ; ' 
текущего года по ; 
сравнению с предыдущим 
годом.

единица 200 200 200

У вел имение числа 
посетителей текущего 
года в сравнении с ' 
предыдущим годом: 
(посещений па 1 жителя в 
год) : ■ У ■ , н; 'У

Посещений 
на 1 жителя 
в год

0,9 0,9 0,9

Увеличение количества 
проведенных экскурсий 
текущего года в \ , у  
сравнении е предыдущим
годом,, ;У .? С . У

единиц 1 1 1

Увеличение количества 
экспозиций и выставок 
текущего года в, > , 
сравнении с предыдущим 
годом. ;\ ■ у-.

единиц 1 1 1

Регистрация; предметов 
музейного'фонда в ? ;

единиц 200 200 200



Государственном каталоге 
Музейного фонда РФ .

1.4. Мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности библиотек»

Увеличение' количества 
выполненных : v v 
информационных 1 
запросов (по сравнению с 
предыдущим годом);

% 2,6 2,7 2,8

Сохранение, количества 
зарегистрированных ■ ‘ 
пользователей по 
сравнению с предыдущим 
годом . ;; !

% 100 100 100

”1 ’ :: i'.i i : 
Сохранение количества
посещений по сравнению
с предыдущим годом

% 101 101 101

Сохранения объёма 
выданных докумен тов на 
различных носителях1 
(книговыдача) по 
сравнению, с предыдущим 
годом ‘ fi: : _  '.

% 100 100 100

1.5. Мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности 
централизованной 
бухгалтерии учреждений 
культуры»

Количество бухгал терских 
и экономических ; отчетов, 
составленных по i1; ■ 
результатам работы

: единица 246 246 246

Выполнение . 
муниципального задания

% 95 95 95

Количество
информационных: справок, 
консультаций (по сравнению 
с предыдущим годом)

штук 300 300 300



Приложение N 5
к муниципальной программе 

Тисульского муниципального округа 
«Культура Тисульского муниципального округа»

на 2024-2026 годы 
утвержденной Постановлением 

Администрации Тисульского 
муниципального округа 
от г. № ___

Сведения о планируемых значениях целевых показателей 
(индикаторов) муниципальной программы на 2024 год 

(очередной год ре г шз щии муниципальной программы)

Наименование
муниципальной Наименование целевого

Единиц
а

Плановое значение целевого показателя 
(индикатора) *

программы,
подпрограммы,

мероприятия

показателя (индикатора) измерен
ия

январь - 
март

январь - 
июнь

январь - 
сентябрь

январь - 
декабрь

1 ,;2 : о 4 5 6 7

Муниципальная 
программа 
Тисульского 
муниципального 
округа «Культура 
Тисульского 
муниципального 
округа» на 2024 год

- \  ;

1. Подпрограмма 
(основное мероприятие) 
«Развитие культуры 
Тисульского 
муниципального 
округа»

целевой показатель 
(индикатор), 
целевой показатель , - 
(индикатор) : г :

1.1. Мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности органов 
муниципальной 
власти»

Соотношение заработной 
платы работников v 
учреждений культуры; , 
Тисульского !■.■■■■■;■ 
муниципального округа к 
средней заработной плате 
по Тисульскому 
муниципальному округу

процент
ов

97 98 99 100

Соотношение 
среднемесячной ■ 
заработной платы 
руководителей, их 
заместителей, главных: 
бухгалтеров 
государственных: 
учреждений,1 формируемой 
за счет всех источников . 
финансового обеспечения

< <5 <5 <5 <5



и рассчитываемой за 
календарный год,.и 
среднемесячной 
заработной платы '. 
работников учреждений 
(без учета эарабо'л ioii 
платы соответствующего 
руководителя,, его | 
заместителей, главного , 
бухгалтера)в кратности от 
1 ДО 5 : М

1.2. Мероприятие
«Обеспечение
деятельности

Увеличение! количествк 
мероприятий в сравнении ■ 
с предыдущим; годом

единица 2 2 1 1

учреждении культуры 
и мероприятий в сфере 
культуры»

Увеличение посещаемости 
в сравнении с 
предыдущим годом .

% 0,1 0,2 0,3 0,4

Численность' участников 
клубных формирований 
текущего года в сравнении 
с предыдущим годом,

человек 3930 3930 3930 3930

1.3. Мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности музеев и 
постоянных выставок»

Увеличение доли 
представленных (во всех 
формах) зрителю ! 
музейных предметов в 
общем, количестве. 
музейный; предметов', 
основного'фонда 
муниципального, музея

% 8 14 20 26

Увеличение объема фонда 
музея текущего года по 
сравнению с предыдущим 
ГОДОМ.,; ;

единиц 50 100 150 200

Увеличение числа L; 
посетителей текущего года 
в сравнений с 
предыдущим ГОДОМ ; ;

Посеще 
ний на 1 
жителя 
в год

0,225 0,45 0,675 0,9

Увеличение количества 
проведенных "экскурсий : 
текущего года в'сравнении 
с предыдущий годом

единиц 1 1 1 1

Увеличение количества 
экспозиций и выставок 
текущего; года в сравнении 
с предыдущим годом.

единиц 1 1 1 1

Регистрация предметов 
музейного фонда в 
Государствённом каталоге 
Музейного фонда РФ

единиц 50 100 150 200



1.4. Мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности 
библиотек»

Увеличение количества / ,  

выполненных 
информационных ! 

запросов' (но сравнению е 
1 |редыдущим годом)

% 0,6 1,2 1,8 2,5

Сохранение количества 
зарегистрированных 
пользователей по 1 1 
сравнению с предыдущим
ГОДОМ" ,. ■ :lji! i . ’

; % . 100 100 100 100

Сохранение количесгва 
посещений но. сравнению с 
предыдущим годом ■

% 100,25 100,50 100,75 101

Сохранение объема 
выданных документов на , 

различных носителях ; 
(книговыдача) по 
сравнению с предыдущим 
годом у f  1 :

% 100 100 100 100

1.5. «Обеспечение
деятельности
централизованной
бухгалтерии
учреждении
культуры»

Количество бухгалтерских 
и экономических, отчетов, 
составленных по : 
речул ьтатам работы . ' ,

единица 60 120 180 246

Исполнение 1 
финансирован™ на 1; 
муниципальные задания 
учреждений культуры

% 25 45 70 95

Количество,
информационных справок, 
консультаций (но ; 
сравнению с предыдущим 
годом) ', У;

,шт‘. 95 190 285 300



Акт об обнародовании 
муниципального нормативного правового акта

29.12.2023 г. №  156-п

1. Реквизиты нормативного правового акта: постановление Администрация Тисульского 
муниципального округа №  156-п от 29.12.2023. «О внесении изменений в приложение к 
постановлению администрации Тисульского муниципального округа от 20.10.2023 №  115- 
п «Об утверждении муниципальной программы Тисульского муниципального округа 
«Культура Тисульского муниципального округа» на 2024-2026 годы»»
2. Способы обнародования.
3. Срок обнародования: с 29.12.2023 г. по 07.01.2024 г.
4. Место обнародования:
652232, Тисульский район, п. Берикульский, Комсомольская, 44;
652216, Тисульский район, с. Большой Барандат, Ш кольная, 6;
652201, Тисульский район, с. Куликовка, Советская, 64;
652203, Тисульский район, д. Листвянка, Космическая, 29А;
652237, Тисульский район, п. Полуторник, Ш кольная 45Б;
652238, Тисульский район, пгт. Белогорск, Комсомольская, 19;
652231, Тисульский район, пгт. Комсомольск, Ленина, 22;
652210, Тисульский район, пгт. Тисуль, Октябрьская, 4;
652236, Тисульский район, д. Серебряково, Ш кольная, 11;
652236, Тисульский район, с. Тамбар, Маяковского 3;
652210, Тисульский район, пгт. Тисуль, ул. Октябрьская 6;
652214, Тисульский район, с. Третьяково, Береговая 36;
622219, Тисульский район, п. Утинка, Ленина, 39;
652226, Тисульский район, п. Центральный, Леонова, 12.

Справку составил:

Ф.И.О.
^ т. \(подпись)


